平成２１年８月３１日

清水町議会議長 田 中 勝 男 様

                清水町議会運営委員会

                 委員長  森 田 慎 治

議会運営議会運営議会運営議会運営にかかわるにかかわるにかかわるにかかわる調査調査調査調査にににについついついついてててて

 議会運営にかかわる調査について、このたび調査を終えたので、

その結果を下記のとおり報告いたします。

記

１．調査事項  議会の活性化と議会運営について

２．調査期日  平成２１年８月１７日

３. 調 査 先  新得町

４．調査の結果

 西部十勝４町議会運営委員会委員研修会が新得町で開催され、北

海道町村議会議長会事務局長を講師に迎えての研修会に参加した。

 議会は住民と向き合い、常任委員会を活発な活動にすることによ

り議員の資質を向上させ議会の中身を高めることになる。

 平成３年に地方自治法が改正され、全町村で議会運営委員会が設

置されているが、今後も議会改革、議会活性化が課題となるとのこ

とであった。